1

2023 年２月 28 日

各 位

販売総代理店契約及び資本業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社及び当社の完全子会社であるマクセルイズミ株式会社

（以下「マクセルイズミ」といいます。）と株式会社デンキョーグループホールディングス（以下「DG-

HD」といいます。）の完全子会社である株式会社電響社（以下「電響社」といいます。）との間で販売総

代理店契約を締結すること、並びに当社と DG-HD との間で資本業務提携（以下「本資本業務提携」とい

います。）に係る契約を締結することを決議しましたので下記のとおりお知らせします。

記

１． 本資本業務提携の理由

当社は、2022年10月31日付「国内コンシューマー製品販売事業の業務提携に関するお知らせ」にて

公表のとおり、当社が営むマクセル(maxell)ブランド及びイズミ(IZUMI)ブランドの日本国内向けコ

ンシューマー製品の販売事業（以下「本対象事業」といいます。）の拡大を図るため、電響社を販売

総代理店とする業務提携（以下「本業務提携」といいます。）の開始に向けDG-HD及び電響社との間

で基本合意書を締結していました。

その後、実務面の擦り合わせ及び契約内容の調整を行い、本日、当社及びマクセルイズミと電響社

との間で販売総代理店契約を締結するとともに、本業務提携を円滑かつ確実に進め、本対象事業を将

来に向けて拡大していくことを目的として、当社とDG-HDとの間で資本提携を含む本資本業務提携を

行うこととしたものです。

２． 本資本業務提携の内容

 電響社を本対象事業の販売総代理店として本対象事業に係る当社の機能（営業、商品企画等）を電

響社に移管します。なお、現在当社グループで生産している製品の製造等は引き続き当社グループが

行います。

また、当社がDG-HDの普通株式55,500株（上限）を取得することにより、資本提携を実施します。

なお、取得後の当社の持株比率は最大0.83％となる見込みです。なお、株式取得は販売総代理店契約

の効力発生日以降速やかに行う予定です。

会 社 名 マ ク セ ル 株 式 会 社

代表者名 取 締 役 社 長 中 村 啓 次

 （コード番号：6810 東証プライム）

問合せ先
   コーポレート・コミュニケーション本部

広報・IR 部

 （TEL.03-5715-7061）

2

３． 相手先の概要

本業務提携（販売総代理店契約）の相手先の概要：

(1) 名称 株式会社電響社

(2) 所在地 大阪府大阪市浪速区難波中二丁目10番70号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高瀬 一郎

(4) 事業内容 家庭用の電気機器、音響通信機器、冷暖房機器、健康美容器具な

どの卸売業、及びこれに附帯関連する事業

(5) 資本金 340百万円

(6) 設立年月日 2022年４月１日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社デンキョーグループホールディングス 100％

(8) 上場会社と当該会社との

間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係及び関連当事者

への該当事項はありませんが、当該会社に当社従業員を出向させ

ていることによる人的関係及び当社製品を販売していることによ

る取引関係があります。

本業務提携の相手先である電響社は、2022年10月１日付のDG-HDの持株会社体制への移行に向け

2022年４月１日付で設立されたため確定した事業年度は存在しません。

本資本業務提携の相手先の概要：

(1) 名称 株式会社デンキョーグループホールディングス

(2) 所在地 大阪府大阪市浪速区難波中二丁目10番70号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 坂田 周平

(4) 事業内容 グループ会社の経営管理、不動産賃貸・管理

(5) 資本金 2,644百万円

(6) 設立年月日 1955年12月１日

(7) 大株主及び持株比率
(2022年３月31日現在。自

己株式を除く発行済株式の

総数に対する保有株式数の

割合)

株式会社イワタニ 15.18％、電響社取引先持株会 12.11％、株

式会社三菱ＵＦＪ銀行 4.95％、株式会社北陸銀行 4.88％、電

響社従業員持株会 3.51％、中野 修 2.22％、日本生命保険相

互会社 1.98％、東京海上日動火災保険株式会社 1.85％、オー

ナンバ株式会社 1.71％、象印マホービン株式会社 1.68％

(8) 上場会社と当該会社との

間の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取

引関係及び関連当事者への該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態

 決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

 純資産 24,564百万円 26,808百万円 26,367百万円

 総資産 34,539百万円 36,681百万円 36,353百万円

 １株当たり純資産 4,026.74円 4,394.83円 4,352.43円

 売上高 51,579百万円 57,358百万円 53,747百万円

 営業利益 116百万円 1,482百万円 611百万円

 経常利益 754百万円 1,870百万円 1,056百万円

 親会社株主に帰属する当

期純利益

411百万円 1,279百万円 613百万円

 １株当たり純利益 67.50円 209.75円 100.62円

 １株当たり配当金 40.00円 45.00円 40.00円

４．日程

本業務提携に係る取締役会決議及び基本合意書締結日： 2022年10月31日

本資本業務提携に係る取締役会決議及び契約締結日： 2023年２月28日

販売総代理店契約締結日： 2023年２月28日

販売総代理店契約効力発生日： 2023年４月１日（予定）

3

５．今後の見通し

 本資本業務提携に関連して2023年３月期において発生する費用等については、2022年10月28日付

「通期業績予想の修正に関するお知らせ」に織り込んで公表しております。

以 上